HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ NAM THANH MIỆN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 11/NQ-HĐND Nam Thanh Miện, ngày 05 tháng 8  năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc ban hành Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ THANH MIỆN

KHOÁ I, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Hoạt động giám của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20

tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân

dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

 Xét Tờ trình số 09/TTr-HĐND ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Thường trực Hội

đồng nhân dân xã về việc ban hành Nghị quyết Chương trình giám sát của Hội đồng

nhân dân xã năm 2026; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của các vị đại biểu Hội

đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Quyết định chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm

2026 với những nội dung như sau:

1. Giám sát tại kỳ họp

- Xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Ủy ban

nhân dân xã.

- Giám sát hoạt động điều hành, thảo luận, chất vấn, trả lời chất vấn, trả lời ý

kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp.

- Xem xét, giám sát một số vấn đề cần thiết theo yêu cầu thực tiễn phát triển

kinh tế - xã hội năm 2026 trên địa bàn xã.

2. Giám sát giữa hai kỳ họp

2.1. Giám sát chuyên đề

- Thường trực HĐND xã giám sát:

+ Thực trạng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cơ sở vật chất

của các trường Mầm Non, Tiểu học, THCS trên địa bàn xã.

2

+ Việc giải quyết các vướng mắc liên quan đến thủ tục đất đai của người dân.

- Ban Kinh tế - Ngân sách: Giám sát việc vay vốn Ngân hàng Chính sách xã

hội thực hiện theo phương thức uỷ thác trên địa bàn xã từ năm 2024 đến 2025.

- Ban Văn hoá - Xã hội: Giám sát việc triển khai và thi hành Luật Thực

hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã.

2.2. Khảo sát, giám sát thường xuyên

- Thường trực HĐND xã:

+ Căn cứ vào tình hình thực tế và những vấn đề bức xúc phát sinh trong từng

thời điểm, Thường trực HĐND xem xét, tổ chức Đoàn giám sát, khảo sát để nắm

tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã.

+ Giám sát kết quả thực hiện sau kết luận giám sát; sau chất vấn, trả lời chất

vấn; kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

+ Giám sát UBND xã và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã trong việc thực

hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của HĐND các cấp.

+ Tích cực tham gia phối hợp với Thường trực HĐND thành phố, các Ban

của HĐND thành phố, Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố, Tổ đại biểu HĐND

thành phố và các cơ quan hữu quan giám sát các lĩnh vực trên địa bàn xã theo

chương trình kế hoạch và khi có đề nghị.

- Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hoá - Xã hội: Căn cứ vào tình hình

thực tế phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và những vấn đề bức xúc

phát sinh trong từng thời điểm, các Ban báo cáo Thường trực HĐND xã xin ý kiến

chỉ đạo, tổ chức khảo sát, giám sát trên địa bàn xã.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026, Thường

trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân xã chủ động xây dựng kế hoạch

và triển khai thực hiện chương trình giám sát theo lĩnh vực được phân công.

2. Hội đồng nhân dân xã giao Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban

Hội đồng nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.

3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm báo cáo và cung cấp đầy

đủ, kịp thời những thông tin, tài liệu cần thiết theo yêu cầu của chủ thể giám sát.

Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát thực hiện đầy đủ, nghiêm túc những kiến

nghị sau giám sát.

4. Kết quả giám sát được báo cáo tại các kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân

dân xã năm 2026.

3

5. Căn cứ vào tình hình thực tế, HĐND xã giao cho Thường trực HĐND xã

điều chỉnh, bổ sung chương trình, nội dung giám sát cho phù hợp và báo cáo HĐND

xã vào kỳ họp gần nhất.

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân xã Nam Thanh Miện khóa I, nhiệm kỳ

2021-2026, kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 05 tháng 8 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND thành phố;

- BCH Đảng bộ xã;

- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Các phòng, ban, ngành xã;

- Lãnh đạo các thôn trong xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T10:01:57+0700
	THÀNH ỦY HẢI PHÒNG
	Nguyễn Trung Nghĩa<nguyentrungnghia@tuhaiphong> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T11:40:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM THANH MIỆN<xanamthanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!